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1. Наслов на наставниот предмет ЕВРОПСКО СОЦИЈАЛНО ПРАВО 

 

2. Код 5080506 

3. Студиска програма Постдипломски курс Деловно право – модул 

Б 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Втор 

6. Академска година/семестар Прва година, 

втор семестар 
7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 (шест) 

8. Наставник Проф.Д-р.Тодор Каламатиев (раководител 

на предметната програма и предметен 

наставник) 

Доц.Д-р. Лазар Јовевски 

(предметен наставник) 

Доц.Д-р.Александар Ристовски 

(предметен наставник) 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Изучувањето на предметот Европско социјално право на студентите  ќе им овозможи: 

-да се запознаат со европската нормативна рамка за трудовата и социјалната политика 

изразена преку регулативите и директивите на ЕУ. 

-да се запознаат со практичните аспекти на остварувањето на правата,обврските и 

одговорностите од работниот однос како и со правните институции од областа на трудот 

во Европската Унија. 

-да ги проучуваат работните односи преку -постапката на вработување, склучување на 

договор за вработување, остварување и заштита на правата од работен однос кај 

работодавачот и надлежните органи, постапката за одговорност на вработените, 

престанување на работниот однос, односно престанување на важноста на договорот за 

вработување. 

-да се запознаат со нормативните решенија во однос на социјалните права на ЕУ во кои 

влегуваат социјалното осигурување, социјалната заштита и социјалната сигурност.  

-да се запознаат со правата кои што произлегуваат од настанатите социјани ризици на 

работникот, односно на граѓанинот. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
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Европското социјално право е правна гранка која за предмет на проучување го има 

регионалното меѓународно трудово право, односно трудовото право  кое се однесува само 

на државите членки на Европската Унија и на државите членки на Совет на Европа. 

Содржина на овој предмет има поширок обем, поаѓајќи од општите прашања, како што се 

назив, домен и извори на истиот, појавата и развојот на самата правна дисциплина, преку 

структурата и делувањето на надлежните органи до креирањето, односно актите на 

Европското социјално право. 

Покрај тоа што Европското социјално право има потесен домен на важење во однос на 

меѓународното трудово право, треба да се акцентира дека истото во поголем дел е 

инспирирано од универзалното меѓународно право, а тоа значи дека основните принципи, 

преточени во конвенции и декларации се преклопуват. 

Дел од предметната програма се однесува на регулирање,остварување и надзор на правата 

предвидени  во актите на Европската Унија кои го претставуваат европското социјално 

право, а тоа се права од пензиското, здраственото и социјалното осигурување. 

Предметната програма ги опфаќа и активнотите на Република Македонија, како членка на 

Совет на Европа и земја – кандидат за членство во Европската Унија,во однос на 

нормативните чекори за усогласување на домашното со европското социјално право, па 

оттука и потребата за проучување на принципите на координација и хармонизација, како и 

примената на европското социјално право во рамките на македонскиот правен систем. 

 

12. Методи на учење:  Реализацијата на наставата ќе опфаќа употреба 

на современа техника на предавања 

(интерактивни предавања, анализа на случаи, 

вежби и презентации, гости и посета на 

институции). 

 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 часа 

14. Распределба на расположливото време 52,5+0+17,5+0+80 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 

52,5 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 17,5 

16.2 Самостојни 

задачи 

0 

16.3 Домашно учење 80 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит  

- Задолжителен завршен писмен 

тест или усмен испит по 

завршување на наставата.  
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- Студентите на завршниот испит 

ќе можат да освојат максимум 70 

поени. 
- Студентите не полагаат влезен 

колоквиум. 

 

 

Во финалната оцена се засметуваат 

поените остварени од завршниот 

испит и поените остварени од 

научно-истражувачка работа и 

активност 

Финалната оцена не може да 

надмине 100 поени 

 

17.2 Семинарска работа / проект 

 (презентација: писмена и усна) 

- Студентите имаат можност да 

изработат научно-истражувачки 

труд преку кој можат да освојат 

најмногу 20 поени. 

- Темата на научно-

истражувачката работа се 

определува во взаемен договор 

помеѓу наставникот и студентот. 

- Остварените поени од научно-

истражувачката работа ќе бидат 

дел од финалната оцена. 

 

17.3 Активност и учество - Студентите имаат можност да 

остваруваат најмногу 10 поени од 

активност при што остварените 

поени ќе бидат дел од финалната 

оцена.  

- Начинот на спроведување на 

активноста е во зависност од 

потребите на групата и наставната 

единица предвидена во Силабусот 

на предметот 

 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 

до 51 

бода 

5 (пет) (F) 

од 51 до 

60 бода 

6 (шест) (Е) 

од 61 до 

70 бода 

7 (седум) (D) 

од 71 до 

80 бода 

8 (осум) (C) 
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од 81 до 

90 бода 

9 (девет) (В) 

од 91 до 

100 бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Согласно интерните акти на факултетот 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонскијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фелипа Вотсон,  

 
Социјално право и 

Закон за работни 

односи на ЕУ – 

политика и практика 

во проширена Европа, 

Арс Ламина 2009 

 2.  Б.А.Лубaрда  

 
Evropsкo radno pravo CID , 

Подгорица 

2004   

22.2 Дополнителна литература 

Р. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. // ЕУ акти (директиви и 

регулативи) 
// // 

2. // Акти на Советот на 

Европа 
// // 

3.  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


